
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

SETTORE 10 - POLITICHE ATTIVE E SUPERAMENTO DEL PRECARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/05/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 628

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4898 del 12/05/2021

OGGETTO: OGGETTO: RISOLUZIONE ATTO DI ADESIONE ED OBBLIGO N. 2808 DEL 
06/11/2008 E REVOCA DEL RELATIVO FINANZIAMENTO. ACCERTAMENTO DELL'ENTRATA.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO  di  regolarità  contabile,  in  conformità  all'allegato  4/2  del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRETTORE GENERALE
Premesso che :

1) con DDG n. 6986 del 04.06.2008 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la concessione di 
incentivi alle imprese per l’incremento occupazionale e la formazione in azienda dei 
Neoassunti;

2) con DDG n. 15857 del 29.10.2008 è stato approvato l’elenco delle aziende beneficiarie, tra le 
quali è stata ammessa la ditta di cui all’Allegato A per un importo complessivo pari ad € 
24.800,00, di cui € 10.800,00 come contributo all’assunzione per n. 2 lavoratori ed € 4.000,00 
per l’attiva formativa;

3) la suddetta Ditta ha sottoscritto atto di Adesione e Obbligo n. 2808 del 06.11.2008;
4) con DDG n. 10948 del 15.06.2009 è stato erogato il contributo di € 12.800,00, mentre con 

DDG n. 10725 del 12.06.2009 è stato erogato un importo pari ad € 12.000;
5) la ditta è incorsa nelle violazioni degli artt. 2 e 3 dell’Atto di Adesione e Obbligo e 10 e 11 

dell’Avviso pubblico;
6) la violazione degli obblighi assunti e sottoscritti comporta la perdita del beneficio ottenuto;
7) con nota prot. n. 20010 del 15/06/2010, è stato comunicato l’avvio del procedimento di 

revoca parziale del finanziamento;
8) con nota prot. n. 184279 del 04/06/2014 è stato comunicato l’avvio del procedimento di 

revoca totale del finanziamento, reiterato con nota prot. n. 222756 del 09/07/2014;
9) con DDG n. 12375 del 09/11/2017 è stata decretata la Risoluzione per inadempimento 

dell’Atto di Adesione e Obbligo n. 2808 del 06/11/2008 e la contestuale ingiunzione alla 
restituzione delle somme erogate (€ 27. 502,90, di cui € 24.800,00 del beneficio erogato ed € 
2.702,90 di interessi maturati al 05/05/2017);

10) in data 09/12/2020, l’Agenzia dell’Entrate accoglie l’istanza di rateizzazione delle somme 
iscritte a ruolo, prevedendo un apposito piano di ammortamento;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.  202 del 30  luglio 2020 con la quale è 
stato  individuato  l’Ufficio  riscossione  crediti  erariali  e  si  è,  tra  l’altro,  stabilito  che  i 
competenti Settori dei dipartimenti regionali devono senza indugio predisporre l’invio del 
provvedimento di accertamento dell’entrata, ai sensi del decreto legislativo 23 novembre 
2011 n. 118 e, in quanto compatibile,  del  regolamento di  contabilità regionale del 24 
marzo  2010  n.  2,  corredato  da  tutta  la  documentazione  amministrativa  e  contabile 
necessaria all’esatta individuazione del debitore, all’ufficio che ha in carico il credito e al  
Settore “Gestione entrate e mutui” che “… dovrà curare gli adempimenti necessari a dare 
seguito al provvedimento di accertamento dell’entrata ai fini dell’iscrizione nel bilancio di 
previsione delle somme corrispondenti ai crediti derivanti dalle pronunce costituenti titolo 
esecutivo”;

Ritenuto,  pertanto, dover  procedere  alla  predisposizione  degli  atti  propedeutici  alla 
riscossione del credito derivante dal suddetto provvedimento giurisdizionale;

Visti:
I. la L.R. 7/96 e successive modificazioni ed integrazioni; 
II. i DD.PP.GG.RR. n. 354 del 24 giugno 1999 e n. 206 del 15 dicembre 2000; 
III.la Legge Regionale n.34/2002 e s.m.i. e ravvisata la propria competenza; 
IV.il D.Lgs. 23 novembre 2011, n. 118;
V. la L.R. 4/2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”; 
VI. il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2; 
VII. Legge Regionale n.  34 del 29/12/2020;
VIII. Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020, che autorizza l’esercizio del Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023;
IX. la DGR n. 512 del 30/12/2020, avente ad oggetto “Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



X. la DGR n. 513 del 30/12/2020 - “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;
XI. la D.G.R. n.63 del 15 febbraio 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale _ Approvazione. Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. 
n.541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di 
rischio”;
XII. La D.G.R. n. 271 del 28 settembre 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale – Approvazione modifiche al regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 
2019 s.m.i.”, con la quale è stata disposta la riorganizzazione dei Dipartimenti “Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali”, “Turismo, Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo economico, 
Attività produttive”, “Istruzione e Cultura” e Ambiente e territorio”;
XIII. La D.G.R. n. 286 del 28 settembre 2020 avente ad oggetto “Deliberazione n. 271 del 
28 settembre 2020. Individuazione Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento di incarichi 
di reggenza”;
XIV. Il D.D.G 10872 del 27 ottobre 2020 avente ad oggetto “Adempimenti conseguenti alle 
D.G.R. nn 271 e 286. Approvazione della Micro-struttura organizzativa del Dipartimento Lavoro, 
Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo”;
XV. Il D.P.G.R. n. 121 del 01/10/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore 
Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e 
Turismo” al dott. Roberto Cosentino;
XVI. Il D.D.G. 10090 del 06/10/2020 avente ad oggetto ”Delibere di Giunta Regionale n. 271 
e n.286 del 28.09.2020. Adempimenti Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, Attività 
Produttive e Turismo: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”, con il quale è 
stato conferito l’incarico di Dirigente temporaneo reggente del Settore 10 Politiche Attive e 
Superamento del Precariato al dott Elio Carmelo Pontorieri;
XVII. Attesa la propria competenza ai sensi della L. R. 34/2002 e della L.R. 1/2006; 
XVIII. Attestata  la  perfetta  rispondenza  alle  indicazioni  contenute  nel  principio  della  competenza 
finanziaria  potenziato  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto,  la  cui  esigibilità  è 
accertata nell’esercizio finanziario 2021; 
Vista la scheda contabile n 1133 del 2/03/2021 generata telematicamente e allegata al presente atto, di 
complessivi € 24.800,00 di sorte capitale, sul capitolo parte entrata del bilancio regionale anno in corso 
E3404000901.

DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa richiamate quale parte integrante e sostanziale:

Di prendere atto del DDG n. 12375 del 09/11/2017 di risoluzione dell’Atto di Adesione ed Obbligo e di 
contestuale ingiunzione alla restituzione delle somme erogate;

Di accertare la somma complessiva di € 24.800,00 sul capitolo E3404000901 (sorte capitale) giusta 
scheda contabile n. 1133 del 2/03/2021 , nei confronti del soggetto di cui all'Allegato A;

Di stabilire che le ulteriori somme, previste dal citato piano di ammortamento, saranno riscosse per 
cassa;

Di notificare copia del presente provvedimento, all’Ufficio riscossione crediti erariali Settore 
“Gestione entrate e mutui” - Dipartimento Economia e Finanze per gli adempimenti di 
competenza di cui alla D.G.R. nr. 22 del 09/02/2016;
Che il settore “Gestione Entrate e Mutui” notifichi gli atti consequenziali alla conclusione del 
presente procedimento di riscossione crediti al Settore scrivente, ai fini della relativa presa 
d’atto;
Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, escluso l’Allegato A, sul BURC 
ai sensi della L.R. n. 11/2011, nonché, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e nel rispetto delle 
disposizioni del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196. , alla pubblicazione nell’apposita sezione del 
sito istituzionale dell’Amministrazione regionale.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



           

Sottoscritta dal Dirigente 
PONTORIERI CARMELO ELIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2021

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  1133/2021

E.3.05.02.03.005 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese

040000 - DIPARTIMENTO BILANCIO E PATRIMONIO

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.3.05.02.03.005 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese

Data Inserimento: 02/03/2021

Data Assunzione: 02/03/2021

Descrizione: ACCERTAMENTO SOMMA DI CUI ALLA NOTA N. 95807 DELL' 1/3/2021 DEL SETTORE N.
10 DEL DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E
TURISMO (DDG N. 12375 DEL 9/11/2017)

Capitolo: E3404000901

Descrizione RECUPERO DI SOMME TRASFERITE AI SOGGETTI ATTUATORI DI INTERVENTI A CARICO DEL POR CALABRIA 2000-2006.

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.3.05 2 E.3.05.02.03.005

CUP

.02.03.005

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 24.800,00 Contabilizzabile: 24.800,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 24.800,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

24.800,00Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 628/2021 
DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E 
TURISMO  SETTORE  10  -  POLITICHE  ATTIVE  E  SUPERAMENTO  DEL 
PRECARIATO 

OGGETTO: OGGETTO: RISOLUZIONE ATTO DI ADESIONE ED OBBLIGO N. 2808 
DEL  06/11/2008  E  REVOCA  DEL  RELATIVO  FINANZIAMENTO. 
ACCERTAMENTO DELL'ENTRATA.

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 11/05/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


